
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 27. ožujka 

ČETVRTA KORIZMENA 
NEDJELJA  

Rupert, Lada 

8.00 Za uspješnu operaciju  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Na nakanu za Ivana; † Andrijana Mandarić 

18.30 † Marko Ćavar; † Damjan Brandić 

PONEDJELJAK, 28. ožujka 
Siksto, Renata 

18.30 † Ivan i Đurđica; † s. Karolina Miljak 

UTORAK, 29. ožujka 
 

Bertold, Eustazije 

18.30 
Za zdravlje supruga; † Vesna Šunić; Na nakanu;  
† Vilma i Veljko Brodarić; † Neda Drnovšek-Hlavka; 
Za zdravlje i obraćenje; † Milka Štefanac; † Josip Filić  

SRIJEDA, 30. ožujka 
Bogoljuba, Leonard 

18.30 † Zdenka, Josip i Vladimir; † Milan Mikšić 

ČETVRTAK, 31. ožujka 
Benjamin, Natalija 

18.30 † Jela i Martin Jelušić; Za Tenu Pavlović 

PETAK, 1. travnja 
 
 

Anastazije, Paulin 

18.30 

Za zdravlje supruga; † Livija Leopold; Na nakanu;  
† Milan Balenović; Na nakanu za Karla i Andreu;  
Za zdravlje i obraćenje; Na nakanu za Liviju; 
† Milka i Jure Štefanac; Na nakanu 

SUBOTA, 2. travnja 
sv. Franjo Paolski, redovnik 

18.30 
† Mate Leutar i Jaka Vrdoljak;  
 Za duhovna zvanja u našoj župi 

NEDJELJA, 3. travnja 

PETA KORIZMENA 
NEDJELJA  

Rikard 

8.00 
† Mirko Gaćeša, Slava, Filip, Anka Huljak i duše u 
čistilištu 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † s. Karolina Miljak; Na nakanu za Maria 

18.30 † Franjo i Josipa Strunjak; † iz ob. Vajdić 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92, Zagreb 

974. God XXIV.  27. ožujka 2022. 

 

Post je najbolje sredstvo za obuzdavanje želje da budemo iznad drugih 
 
Gospodariti drugim ili služiti drugome. Sudar traje do današnjega dana. Ima i u 

Crkvi onih koji grabe prva mjesta da bi potom govorili o služenju. Naći ćemo 
podvrgavanja, podčinjavanja, a i zlostavljanja drugih. I naći ćemo služenje u najizvornijem 
obliku. Razlika moći i služenja nije između svijeta i Crkve. Ona prolazi kroz srce svakoga 
čovjeka.  

Mt 20, 17-28 
Isus uzlazi u Jeruzalem. Svjestan je da ga čeka nasilna smrt u središtu života 

izabranoga naroda. Uzima učenike nasamo i jasno im govori što ga očekuje. Bit će 
predan glavarima svećeničkim i pismoznancima. Oni će ga osuditi na smrt. Predat će ga 
poganima. Ovi će ga izrugati, izbičevati i razapeti na križ. Treći dan će uskrsnuti. Učenici 
sada znaju više od drugih. No, nitko ne reagira. Nitko ne postavlja ni jedno pitanje. 
Unatoč Isusovoj jasnoći govora, sadržaj je toliko težak da ne dopire ni do svijesti ni do 
srca njegovih učenika. Što je sadržaj grozniji to je nevjerica veća. Najteže je povjerovati u 
najgore. Isus učenicima otvara prozor u događaje koji tek dolaze i htio bi da razumiju i 
prate što se s njim događa. Njima je teško suživjeti se s njim. Unatoč Isusovoj najavi 
učenici će se, kada se najavljeno stane događati, razbježati. 

Neki od njih imaju druge misli u glavi. Razmišljaju o prvim mjestima u Kristovu 
kraljevstvu. Pri tom Kraljevstvo nebesko zamišljaju po uzoru na zemaljska kraljevstva. 
Isusu će to biti prigoda da ih pouči o prvim mjestima. Njegovi učenici trebaju naučiti što 
znači biti prvi u Kraljevstvu nebeskom. Na zemlji vladari vladaju narodima. Velikaši i 
bogataši drže narod pod vlašću. To se nije promijenilo ni u demokratskim sustavima u 
kojima narod bira svoje vladare. Nakon što ih izaberu ovi ih drže pod vlašću. „Neće tako 
biti među vama!“ kaže Isus oštro i jasno. Tko hoće biti najveći, neka bude poslužitelj! Tko 
hoće biti prvi, neka bude sluga drugima! Ne kaže Isus da najprije treba postati najveći i 
ugrabiti prvo mjesto pa onda potom posluživati i biti sluga. Nije cilj imati prvo mjesto pa se 
nazivati poslužiteljem i pokazivati neke geste služenja. Isus misli da je posluživanje put 
do najvećega i da onaj tko služi dolazi do prvog mjesta. 

Nagnuće gospodarenja drugim čovjekom duboko je i jako u nama. Imati moć 
nad drugim čovjekom je velika napast. Podrediti sebi drugoga je prisutno u mnogim 
ljudskim odnosima. Mnogo je načina kako se drugoga može podrediti sebi: moć, snaga, 
oružje, sila, nasilje, laž, novac, ugled, informacije, manipulacije, zavođenja, laskanja, 

http://www.malaterezija.hr/


prijetnje, ucjene. Arsenal je beskonačan. Kad god drugoga želimo podrediti sebi, pravimo 
razliku između sebe i drugoga. Mi smo iznad, drugi je ispod. Mi smo veći, drugi je manji. 
Mi smo važniji, vrjedniji, pametniji, sposobniji. Drugi je manje važan, manje vrijedan, 
manje pametan, manje sposoban. Neprestano smo u napasti da sebe, svoju slobodu i 
vrijednost mislimo i doživljavamo samo na štetu drugoga. Ovakav zakon vlada posvuda u 
svijetu. „Neće tako biti među vama!“ kaže Isus i otvara vrata u drukčiji svijet. 

Što bi se dogodilo kada bismo počeli misliti da je drugi iznad nas? Da je njegovo 
mjesto u kraljevstvu Božjem važnije od našega? Da je njegova glad važnija od naše? Da 
je tuđa bol potrebnija pozornosti od naše? Da je naša moć u tom da služi drugome? Da je 
naše znanje na korist drugome? Da su naše sposobnosti zbog dobra drugih? 

U Isusovom najužem krugu, neposredno prije njegove muke, dogodio se sudar 
svjetova. Gospodariti drugim ili služiti drugome. Sudar traje do današnjega dana. Ima i u 
Crkvi onih koji grabe prva mjesta da bi potom govorili o služenju. Naći ćemo 
podvrgavanja, podčinjavanja, a i zlostavljanja drugih. I naći ćemo služenje u najizvornijem 
obliku. Razlika moći i služenja nije između svijeta i Crkve. Ona prolazi kroz srce svakoga 
čovjeka. 

Dobar test za vlastito srce je post. Post je vrijeme kada svjesno umanjujemo 
svoju moć, snagu i važnost i dajemo prednost drugima služeći im. Post je najbolje 
sredstvo kojim obuzdavamo svoje nagnuće da budemo iznad drugih. Post je sredstvo, a 
Isusova riječ je zapovijed: „Neće tako biti među vama!“ 

fra. Ante Vučković 
www.bitno.net/kolumne/rijec-i-post/fra-ante-vuckovic-post-je-najbolje-sredstvo-za-obuzdavanje-zelje-da-budemo-iznad-
drugih/  

 
Kako je otac naučio svadljive sinove da moraju biti složni 

 

Imao otac sedam sinova, sedam svađalica. Svađajući se zanemariše sav kućni posao i 
sve im pođe naopako.  
Bilo je sebičnih i zlobnih susjeda koji su se radovali njihovom svađanju i njihovu neslogu 
okretali su u svoju korist.  
Videći neslogu među svojom djecom, otac se strašno zabrinuo. Jednog dana skupi 
sinove oko sebe, pa im pokaza sedam štapova povezanih u jedan snop i reče: 
“Koji od vas ovaj snop prelomi, onome ću dati deset dukata.” 
Sedam sinova pokuša prelomiti snop: probali su ovako i onako, i nakon niza pokušaja 
svaki reče da ne može. 
A otac će im na to: “Čudim se da ne možete, a štapove je sasvim lako prelomiti.” 
On odveza konop kojim je snop bio vezan, štapovi se razmakoše i on gotovo bez napora 
slomi jedan po jedan prelomi. 
Sinovi su se nasmijali: “E, to je lako! To bi moglo i malo dijete!” 
Otac reče: “Evo vam, sinovi moji, slike i prilike vaše. Ne budete li zajedno, vi ste kao ovih 
sedam štapova koje, kao što ste sami rekli, može slomiti i malo dijete.” 

Nepoznati autor 
 

Sv. Franjo Paulski 
2. travnja 1507. godine u Francuskoj je umro sv. Franjo Paulski. Rođen je u 

Kalabriji u Italiji 27. ožujka 1416. godine. Godinu dana služio je kod franjevaca, a potom 
je hodočastio u sveta mjesta u Italiji. U Rimu se pobliže upoznao sa životom rimskoga 
klera koji mu se nije osobito svidio, te se povukao u samoću. Bio je to pustinjački način 
života u blizini Paolija. Nedugo zatim pridružili su mu se i drugi, pa je tako nastala 
zajednica Franjini pustinjaci. Nakon majčine smrti i Franjin otac je došao u tu zajednicu. 
Papa Siksto V. potvrdio je ovu zajednicu koja se po Franjinoj ideji nazvala Minimi, tj. Red 
najmanjih. Franjo Paulski je držao da će ljubav najbolje ostvariti potpunim odricanjem i 
neprestanom žrtvom. Zato je svojoj redovničkoj zajednici propisao vrlo strog život s 
neprestanim postom i odricanjem. Franjin, pak, osobni život bio je ispunjen radom, 
šutnjom, postom i noćnim bdijenjem. On je o neprestanom postu poručio ovo: „Ako tijelo 
posti, duh će biti očišćen, osjećaj uzdignut, tijelo podložno duhu, srce ponizno i 
skrušeno.“ Iako je Franjo Paulski živio strogim životom, punim odricanja, doživio je lijepu 
starost s više od 90 godina. Crkva je odala priznanje njegovu načinu života i svim 
junačkim krepostima time što ga je proglasila svetim 12 godina nakon smrti. Bilo je to 
1519. godine na 103. obljetnicu njegova rođenja. Štuje se kao zaštitnik oboljelih od kuge, 
kao zagovornik u liječenju neplodnosti u braku, zatim kao zaštitnik onih koje muče 
duševne i tjelesne boli, te kao zaštitnik mornara. Njegovi sljedbenici, Najmanja braća 
(Minimi), i danas uspješno djeluju u Europi, Južnoj i Sjevernoj Americi. 

https://hkm.hr/svetac-dana/sveti-franjo-paulski/ 
 

Župni oglasi  

1. Ove se korizme utorkom upoznajemo sa svecima i blaženicima. Četvrti je takav 29. 
ožujka, a upoznat ćemo sv. Marka Križevčanina. Molit ćemo za ekumenizam i 
jedinstvo svih kršćanskih zajednica. U 18.30 sati sv. misu i pobožnost (relikvijama sv. 
Marka Križevčanina) predvodit će preč. Damir Bačun, župnik Župe sv. Marka 
Križevčanina, Zagreb – Trešnjevka. 
2. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 31. ožujka, nakon večernje sv. mise; 
3. Pobožnost Križnoga puta svakoga je petka u 17.50 sati 
4. Prošli smo tjedan prikupljali u kutiju kod oglasne ploče za ratom pogođenu Ukrajinu. 
Prikupili smo 1600 kn i uplatili u Caritas.  
5. Prošle nedjelje prikupljali smo sredstva za ljude i Crkvu u Bosni i Hercegovini Prikupili 
smo 3600 kn i isto uplatili; 
6. Traje akcija za radove na fasadi i energetskoj učinkovitosti i krovištu koji su pri samome 
kraju. Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli.  
Do sada je prikupljeno 50 500 kn. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN: 
HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured. 
7. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i 
naš župni listić „Trnjanska ruža“. 


